Requerimento Nº 538/2024

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito,
junto à Secretaria Competente, se a estudo para
implementação de planejamento específico de
conteúdo e de atividades que incluam os
estudantes com deficiência nas aulas de
Educação Física, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito, junto à Secretaria
Competente, se a estudo para implementação de planejamento específico de conteúdo e de
atividades que incluam os estudantes com deficiência nas aulas de Educação Física, neste
Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Conforme disposto na Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015, a qual Institui a Lei
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), em seu
art. 43:

Art. 43. O poder público deve promover a participação da pessoa com deficiência em
atividades artísticas, intelectuais, culturais, esportivas e recreativas, com vistas ao seu
protagonismo, devendo:

I - Incentivar a provisão de instrução, de treinamento e de recursos adequados, em igualdade
de oportunidades com as demais pessoas;

II - Assegurar acessibilidade nos locais de eventos e nos serviços prestados por pessoa ou
entidade envolvida na organização das atividades de que trata este artigo; e

III – Assegurar a participação da pessoa com deficiência em jogos e atividades recreativas,
esportivas, de lazer, culturais e artísticas, inclusive no sistema escolar, em igualdade de
condições com as demais pessoas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

2G
1-

0X
S

S
-1

N
R

U
-7

9A
K

Sendo assim, a presente propositura tem como intuito garantir a efetivação dos
objetivos, princípios, diretrizes e estratégias previstos na referida Legislação, além de
promover acessibilidade, inclusão e qualidade de vida das pessoas com deficiência.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

2G
1-

0X
S

S
-1

N
R

U
-7

9A
K

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=42G10XSS1NRU79AK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 42G1-0XSS-1NRU-79AK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

2G
1-

0X
S

S
-1

N
R

U
-7

9A
K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=42G10XSS1NRU79AK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42G10XSS1NRU79AK
		2024-01-25T11:03:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura